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1. Úvod
Templářský řád, jež se stal velmi zajímavým subjektem, už od počátku svého

vzniku roku 1120 ve městě Nábulus, kde mu byla uložena povinnost ochrany poutníků

putujících do Svaté země. Za velmi krátkou dobu se dokázal z obyčejného církevního

řádu dostat do nejvyšších okruhů společnosti a stal se tak nepostradatelnou součástí

středověké Evropy a Blízkého východu, zde začal plnit funkci nejen bojovnou, ale také

administrátorskou a bankéřskou. Vše skončilo náhle po zatčení v roce 1307, kdy řád

následně čelil obviněním a zániku v roce 1312. Jejich rychlý vzestup a stejně tak rychlý

pád, byl hlavním předmětem zkoumání mnoha historiků a nejen těch. Templáři se stali

nedílnou součástí také romantické literatury jako například Ivanhoe od Waltera Scotta

nebo román Dana Browna Šifra mistra Leonarda. I po 700 letech je téma templářů stále

aktuální. Je to právě tajemnost řádu a neobjasněné činy, které poutají pozornost nejen

historiků, ale i konspiračních teoretiků. Díky tomu se do všeobecného povědomí dostalo

mnoho falešných či zkreslených informací o řádu. To je také jeden z důvodů, proč se

autor této bakalářské práce hodlal zabývat tématem templářského řádu, aby nalezl

pravdu o těchto „svatých bojovnících.“

Hlavním cílem této bakalářské práce je podat ucelený přehled událostí vedoucích k

zániku templářského řádu, které mohou být vymezeny lety (1307–1314) a jejich

působení ve francouzském království jako bankéřů. Jednou ze složek této práce je také

působení templářského řádu ve Svaté zemi přes jeho působení ve Francii, kde se

zaměřuje na finanční systém. Součástí této práce není popis událostí spojených

s templářským řádem na území Svaté země po jejich založení, tudíž ani problematika

křížových výprav. Hlavní téma práce se soustřeďuje především na události odehrávající

se na území Francie, kde nejsou popsány události mimo hranice francouzského

království. Jsou popsány pouze v případě, kdy bylo nutné uvést příklad na danou

problematiku. Nutno dodat, že méně známá jména jsou v této práci psána v originále,

jména panovníků a významných osobností například i jména velmistrů řádu jsou psána

v českém přepisu.

Práce je rozdělena do tří větších částí. V první části jsou stručně popsány

události krátce po konci první křížové výpravy. Je zde vysvětlen důvod vedoucí ke

vzniku řádu společně s posláním, které měli templáři vykonávat. Součástí tohoto úseku
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je jejich začlenění se do Jeruzaléma přes seznámení se se členy až do prohlášení

nezávislosti řádu v roce 1139 na koncilu v Troyes.

Důležitou etapou řádu je jeho působení ve francouzském království už od dob

založení, čemuž se věnuje druhá kapitola práce. Jako první jsou zde popsány dary, které

řád získal. Také jejich funkce jako bankéřů, kdy je téma doplněno o příklady událostí,

jež zaznamenávají jejich bankovní systém.

Poslední, nejrozsáhlejší část, je věnována událostem vedoucím k přímému

zániku řádu. Rozdělena je do pěti menších úseků, přičemž v prvním oddíle se nachází

popis událostí 13. října 1307, tedy zatčení představitelů templářského řádu na území

Francie a snaha francouzského krále o zdiskreditování templářů. Ve druhé části jsou

popsána obvinění, kterým museli rytíři čelit. Třetí podkapitola je věnována jednotlivým

výslechům a soudům vedenými s templáři. Jednotlivé výslechy jsou rozděleny podle

data jejich konání od roku 1307 až do roku 1311, kdy se práce především zaměřuje na

důvody, průběh a hlavní smysl těchto zasedání, kde je v průběhu jednotlivých sněmů

popisován vztah francouzského panovníka a církevní kurie a jejich individuální vliv.

Poslední část je zaměřena na poslední zasedající koncil a na otázku osudu řádu,

přičemž jsou zde popsány události, které ukazují na vztah papežské kurie a

francouzského krále. Prvkem této části je osud posledních vysokých představitelů řádu,

včetně velmistra Jakuba z Molay.

K problematice templářského řádu bylo napsáno mnoho publikací. Jedna z

hlavních je dílo The Trial of the Templars1 od Malcolma Barbera, která společně

s dílem The Persecution of the Templars2 od Alaina Demurgera tvoří obsáhlý celek

k problematice zániku řádu. Silnou stránkou obou děl jsou podrobné informace o řádu a

práce s prameny, přičemž dílo Macolma Barbera je zaměřeno na zánik i v kontextu

jiných evropských zemí, kdežto Alain Dermurger zůstává za hranicemi Francie.

K finanční problematice řádu je dílo Régina Pernouda The Templars knights of Christ3

naprosto dostačující, doplněno publikací Piera Paula Reada s názvem The Templars.4

1 BARBER, Malcolm, The trials of the Templars, New York 2006.

2 DEMURGER, Alain, The persecution of the Templars, London 2018.

3 PERNOUD, Régine, The Templars knights of christ, San Francisco 2009.

4 READ, Piers Paul, The Templars, London 2001.
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Obecně známé informace a důležité milníky řádu jsou sepsány v díle Martina Seana The

Templars,5 kdy se stává malým negativem občasná obecnost informací. Obsahově

zajímavým dílem týkajícím se zániku řádu, je edice Církevní dějiny,6 napsané

Drahomírem Suchánkem a Václavem Drškou. Silná stránka této publikace je v přepisu

papežských bul do češtiny.

V této práci bylo použito jako primární pramen hlavně dílo Václava Černého

Templáři, křižáci a kacíři ve starých francouzských kronikách,7 zaměřený především na

zrušení řádu. Silná stránka této publikace je v přepisu papežských bul do češtiny. V této

práci byl také použit pramen psaný ve francouzštině od Thomase Cauzonse La magie et

la sorcellerie en France.8

Zajímavým, ač ne tolik důležitým pramenem k problematice Templářů, je dílo

Josefa Prokopa Křížové výpravy očima arabských kronikářů.9 Důležitost tohoto díla je

ve vnímání řádu ne pouze z evropského pohledu, ale také z pohledu muslimů proti

kterým byl Templářský řád primárně založen. V této knize můžeme vidět kontrast

odlišností názorů.

Mezi využitá periodika patří článek A Heresy of State: Philip the Fair, the Trial of the

„Perfidious Templars,“ and the Pontificalization of French Monarchy10 od Juliena

Théryho, publikovaný v Journal of Medieval Religious Cultures, zaměřený hlavně na

vznesená obvinění proti řádu, kde byl jako sekundární použit článek od Arno Karlena

The homosexual heresy,11 soustředěný na konkrétní obvinění, publikovaný v The

Chaucer Review.

5 SEAN, Martin, The Knights Templar, Harpenden 2014.

6 SUCHÁNEK, Drahomír, DRŠKA, Václav, Církevní dějiny, Praha 2013.

7 ČERNÝ, Václav, Templáři, křižáci a kacíři ve starých francouzských kronikách, Praha 2009.

8 CAUZONS, Thomas, La magie et la sorcellerie en France, Toronto 1910.

9 PROKOP, Josef (ed.), Křížové výpravy očima arabských kronikářů, Praha 2010.

10 THÉRY, Julien, A Heresy of State: Philip the Fair, the Trial of the „Perfidious Templars,“ and the

Pontificalization of French Monarchy. In: Journal of Medieval Religious Cultures 39, 2013, 2.

11 KARLEN, Arno, The homosexual heresy. In: The Chaucer Review 6, 1971, 1.
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2. Templáři ve Svaté zemi
Vznik řádu templářů můžeme datovat ke konci první křížové výpravy, vyhlášené v roce

1095 papežem Urbanem II. v Clermontu. Díky této křížové výpravě vznikla nutnost

založení tzv. „Kristových rytířů“12, kteří by podléhali pouze církevní moci tj. papeži.

Ve Svaté zemi byl velkým problémem nedostatek bojovníků. Bylo to hlavně kvůli

lidem, kteří se po konci první křížové výpravy rozhodli vrátit zpět, než aby osídlili nově

získaná území. Odhaduje se, že jeruzalémský král, antiochijský kníže a hrabata

z Eddesy a Tripolisu dokázali svolat pouze dva tisíce rytířů.13 Ten, kdož vstoupil do

řádu, musel by složit složitou přísahu a víře odevzdat celý život. Dne 15. července 1099

bylo křižáckými vojsky dobyto město Jeruzalém. O pouhé 2 dny později se sešli

nejvyšší představitelé z řad křižáků a jednali o zvolení nového vůdce. Všichni členové

hlasování by se shodli na legátovi Adhémarovi, naneštěstí o rok dříve zemřel. Proto


[…]


království. Ostatně i první velmistr řádu pocházel z Francie. Netrvalo dlouho a ve

prospěch templářů plynuly různé dary, ať už v podobě financí, tak i rozsáhlých statků.

Bylo to především způsobeno myšlením středověkého člověka, jenž si myslel, že tak

dojde snadněji ke spáse. Proto řád získal početné statky, hlavně na území Francie,

odkud rychle expandoval do sousedních zemí. Díky těmto darům se v řádu následně

rozšířilo další řemeslo, jímž bylo bankovnictví. Na svou dobu byl tento systém velmi

propracovaný a můžeme ho pokládat za základ dnešního moderního finančnictví. To

bylo nedílnou součástí řádu, kdy templáři půjčovali peníze na úrok, ze kterých následně

financovali další výpravy do Svaté země a občas i platili za výkupné, což se projevilo za

francouzského krále Ludvíka IX., který padl do zajetí a templáři mu pomohli na

svobodu zaplacením části výkupného.

Ke konci 13. století byli templáři velmi mocným řádem s řadou privilegií a

zodpovídali se pouze papeži. Hlavní důvod jejich moci však tkvěl v penězích. Řádu

postupem času začalo dlužit velké množství jak francouzských, tak ostatních

šlechtických rodů z evropských zemí. Často byly dluhy placeny formou darování

různých statků a práv. Nejvýznamnějším dlužníkem se stal francouzský král Filip IV.

Sličný. S jeho osobou se začínají odvíjet události vedoucí ke koncu řádu. Dnes můžeme

pouze soudit, jak moc byla pravdivá obvinění proti řádu, která vznesl Filip IV, a jak

moc jim sám francouzský král věřil. Jisté však je, že jeho hlavním motivem byla snaha

o zisk bohatství, kdy vyřešil dva problémy najednou. Podařilo se mu získat finance na

splacení svých dluhů a omezit církevní moc ve Francouzském království. Ke druhému
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bodu pak dále napomohla volba nového papeže, jímž se stal Kliment V., který byl

mnohem více smířlivý než jeho předchůdce Bonifác VIII. Postoj Klimenta V. v otázce

templářů a Filipa IV., byl ovlivněn i jeho samotnou volbou, kdy to byl právě

francouzský král, který značně podporoval zvolení Klimenta. Dále i tím, že nový papež

byl francouzského původu a v této době sídlil v Avignonu, kdy je datován počátek tzv.

avignonského zajetí. Můžeme předpokládat, že zvolení nového vůdce katolické církve

v podobě Klimenta V. jednoznačně posílilo královu pozici ve sporu s templáři - za jeho

předchůdce by se jen obtížně podnikaly jakékoliv radikální kroky vůči řádu.

Z pohledu Filipa IV. takovýto zásah proti řádu nebyl nijak neobvyklý. Už několik

let předtím se mu podařilo získat majetek od italských bankéřů, které nechal vyhnat, a

následně i židů. Je proto nutné ve veškerých obviněních vznesených proti templářskému

řádu hledat možnost získání financí. Úspěchu plánu na zrušení řádu také přispěla

samotná povaha této instituce, tedy uzavřenost před veřejností, kdy obyčejný člověk

nevěděl, co se děje uvnitř řádu. To je také důvod, proč byli po zatčení 13. října 1307

představitelé řádu uvězněni a mučeni. Záměrem francouzského krále bylo, aby se

přiznali ke svým kacířským činům a aby se veřejnost dozvídala pouze upravené

informace diskreditující vysoké pčedstavitele řádu. Záměř prohlásit templáře za

heretiky byla pro Filipa IV. dobrým způsobem, jak zakrýt jeho hlavní záměr, tedy zisk

financí. Proto i samotné procesy s jednotlivými představiteli řádu byly zaměřeny pouze

na to, aby se obvinění přiznali ke svým činům a řád byl neprodleně rozpuštěn. Tak se i

stalo po vydání papežské buly Vox in exelso. Jejím obsahem bylo převedení

templářského majetku pod řád Špitálníků. Část bohatství bylo převedeno

francouzskému králi jako kompenzace za výdaje spojené s řádem. Díky tomu získal

Filip IV. Sličný finance potřebné do své pokladny. V tomto závěru konce řádu můžeme

vidět ovlivnění papežské kurie francouzským dvorem, kdy vydání buly mělo zamezit

dalšímu sporu mezi králem a papežem, kdy mohla hlava katolické církve ztratit svůj

pontifikát. Následné upálení velmistra Jakuba z Molay a Geoffroye Charney bylo už

pouze symbolickým aktem za zrušením řádu templářů.
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Summary

After first crusade when the Jerusalem was conquered and the Holy land was under the

rule of the Christians, many people from all of the Europe and social classes starts

travelling thousands of miles to see the Holy city. These pilgrimages were extreamly

dangerous, not only because of the unfavorable weather conditions, but also thanks to

the muslims attacks, where the unarmed pilgrims have not chance against the warriors

and very often they were sold to the slavery. That is why was the Templar order

established and their main mission was the protect the pilgrims on the road to the

Jerusalem.

It doesn´t take so long and the order gains many property and lot of money. They have

really interesting financial system. Specially at France were the Templars very

powerfull which Philip the Fair wants to use it for himself.

The main part of the work describes the arrest of the Templars in France at 13. of

October 1307 from the command of the Filip the Fair to the burning of Templar grand

master Jacob de Molay at 1314. The work also describes the charges against the order.

They were charged for homosexual practices, spiting on the cross, renounce the Jesus

Christ and they have been called heretics, that’s also why they were tortured to admit

the charges. After the arrest they quickly compiled the commisions which they should

judge the Templars. The commisions were set up from the 1307 to the 1311. The work

also introducing the position of the pope and the french king in this topic. The last part

is aimed to the last commision in town of Vienne at the 1314 and the destiny of the last

Templars, including the Jacob de Molay.