POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Petr Hutta

NÁZEV PRÁCE: Působení a zánik řádu templářů ve Francii

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2–3
Metodologická úroveň textu 2–3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2–3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2–3
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 3

3) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:**

Student se s očividným nadšením chopil zajímavého tématu pádu templářských rytířů, který je stále reflektován v odborné i populární literatuře. Za tímto účelem shromáždil velmi solidní počet zdrojů, s nimiž velmi dobře pracuje a adekvátně na ně odkazuje. Celkovou úroveň předkládaného díla nicméně sráží některé nedostatky, jichž se autor dopustil. Problémem je místy rozkolísaný popisný sloh, který navíc trpí minimálním členěním práce do odstavců a značnou popisností. Problémová je pak celková formální úroveň textu, která neodpovídá nárokům kladeným na studenty na KHV. Na druhé straně se jedná o solidní dílo, jež může být navzdory výhradám doporučeno k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ DOBŘE (v případě dobré obhajoby VELMI DOBŘE)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Porovnejte templáře s ostatními rytířskými řády.
2. Zhodnoťte význam dopadu pádu templářů na politickou pozici papeže.

DATUM: 27. května 2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.